trinam: quam propter orationis, linguaeque Graecae puritatem, et elegantiam („Lukian [...] ein Schriftsteller reiner und anmutiger Diktion, und ein wahrer Attiker. Unter seinen übrigen Werken scheinen mir keine geeigneter für die Erziehung von Knaben als diese ausgewählten Dialoge; nicht so sehr wegen ihrer mannigfaltigen Inhalte als wegen des Redestils und der Reinheit und Eleganz der griechischen Sprache“).

²² [...] *si imitandi rationem spectes: reperies infinita exempla eius generis: quod παράφρασιν Rhetores appellant; quae ex oratione astricta numeris, fit soluta, ac pedestris: ex continua, interrogationibus et responsionibus interrupta, κατὰ μετασχηματισμὸν: ex brevi denique, copiosa, κατὰ μετάφρασιν: et contra ex dilatata, efficitur κατ’ ἐπιτομήν contracta dicendi forma. Et quoniam Lucianus in foro, ut ex Suida videre est, causas egit: credibile est in hoc se genere etiam ob eam causam diligentius [sic] exercuisse* („Wenn man die Art und Weise der Nachahmung betrachtet, wird man unendlich viele Beispiele der Art finden, die die Rhetoren ‚Paraphrase‘ nennen: aus einem in Metren gefassten Text wird einer in normaler Prosa, aus einer zusammenhängenden Darstellung wird eine in Fragen und Antworten zerteilte, nach der Methode der ‚Umformung‘ [μετασχηματισμός], aus einer knappen eine umfangreiche, nach der Methode der ‚Umformulierung‘ [μετάφρασις], und umgekehrt wird aus einer ausgebreiteten nach der Methode der ‚Kürzung‘ [ἐπιτομή] eine verknappte Redeform. Und weil Lukian auf dem Forum, wie aus dem Suda-Lexikon zu ersehen ist, Gerichtsprozesse führte, ist es glaubhaft, dass er sich in diesem Metier auch deswegen recht sorgfältig geübt hat“).

²³ *Videtur autem Lucianus non hoc tantum agere voluisse, ut Deorum gentilium et Homericorum vanitatem argueret atque irrideret – quis enim veterum, saltem mediocriter sapientum, atque doctorum unquam fuit, qui huiusmodi nugis ullam fidem adhiberet: aut numen nostris et humanis affectionibus obnoxium esse crederet? –, verum illud quoque, ut – quod in Prometheo ipse de se dicit – Heroicam illam Dialogi personam et Tragicam gravitatem Comico risu temperaret. Et quia in omni genere scriptorum versatum esse oportet eum, qui veram ac solidam eloquentiae atque doctrinae laudem assequi cupit – quomodo ipsemet in Lexiphane praecipit –, existimo eundem etiam exempli et exercitationis causa ad hunc modum in hoc genere illum sese exercuisse. Die Interpunktion in diesem Zitat wurde modernisiert, um es lesbarer zu machen.*

Doch soll Lukian auch die Einschärfung moralischer Lehren verfolgt haben; dazu wird wieder das Göttergespräch zwischen Aphrodite und Eros genannt, das bereits Melanchthon anführte (vgl. o.), um auf die Unvereinbarkeit von ernsten Studien und erotischen Begehren hinzuweisen.